
消

消

消

消

消

消消消

消消 消

消 消

消消

消

消 消

１階平面図　Ｓ＝1/200

会議室

職員更衣室
(女子)

職員更衣室
(男子)

普通教室
（通常学級）

+400

ミ
ニ
バ
ス
サ
ブ
コ
ー
ト
：

2
2
M
×
1
3
M

普通教室
（通常学級）

普通教室
（特別支援

学級）

普通教室
（特別支援

学級）

家庭科室
職員WC
(男子)

職員室

印刷スペース
書庫スペース

事務エリア

掃除
収納

書庫室
（資料室）

児童・来賓
昇降口

（330足）

PS

PS

教材室

DS/EPS

機械室教材室

PS

SK

（1-2） （1-3）
（1-1） （1-2）

（1-2）

個別
指導室
（2）

（1-3）

（1-3）

廊
下
（

1
-
5
）

プレイルーム

通級指導
教室(1)

通級指導
教室(2)

通級指導
教室(3)

SH

WC
ｶﾞｽ

カ
ー

ペ
ッ

ト
エ

リ
ア

通級指導
職員室

応接
スペース PS

ミ
ニ
バ
ス
サ
ブ
コ
ー
ト
：

2
2
M
×
1
3
M

アリーナ

ステージ

放送室

控え

（33足）
配膳室

体育館玄関

肋木

前室

掃除道具

備蓄庫

普通教室
（通常学級）

生活科室

階段下
収納

（1-1）

階段(2)

器具庫
（1）

SK

PS

SK

職員WC
(女子)

ラウンジホール

廊下（1-4）

階段
(1)

階段
(1)

倉庫(1-4)

給湯

PS

EV
（15人用）

ベ
ン
チ

栄
光

コ
ー

ナ
ー

水飲み場
（1-2）

廊下（1-3）

廊下（1-1）

廊下（1-2）

ベ
ン
チ

保健室

個別
指導室
（1）

（72足）

職員・来賓
昇降口

倉庫
（1-2）消火栓

ポンプ
室

畳敷き

控室(1)

掃除
道具

教育相談室

男子
更衣室

女子
更衣室

男子WC

器具庫
(2)

女子WC

SK

（1-3）（1-3）
ポール
台車

PS

SK

SK PS

階段
(3)

ミニバスメインコート：
28M×15M

家庭科
準備室

ゴミ置場

用務員室・
作業室

水飲み場
（1-1）

校長室

スタジオ

放送室

男子WC
（1-2）

女子WC
（1-2）

水飲み場（1-4）

水飲み場（1-3）

EPS
（1-1）

DS
（1-1）

倉庫
（1-1）

女子WC
（1-1）

男子WC
（1-1）

水飲み場
（1-5）

教材室
（1-1）

倉庫
（1-3）

EPS
（1-2）

DS
（1-2）

ｸﾗ゙ﾝﾄﾞﾋﾟｱﾉ

N
S

UP

冷

T

UP
スロープ1/15

北ポーチ

UP

+400

南ポーチ

UP

水飲み場
足洗い場

グレーチング

スロープ1/15

ス
ロ
ー
プ
1
/
2
2

+400

冷

+850 +400ステージ

T

T

T

T

T

T

T

T

T

プレイエリア

UP

DN

+400

+400 N
S

N
S

UP

UP

冷

N
S

ピロティ

グ
レ

ー
チ

ン
グ

水飲み場
足洗い場

T

+400

UP

冷

スロープ1/22

+850

+850

+650

+650

+400

+400

スロープ1/22（4.5％）

化粧
台

ｸﾛｰｸ

上部吹抜け 上部吹抜け

上部吹抜け

脱衣室　
　（洗濯機）

上部吹抜け

担架

AED

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰWC
（1-2）

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ　
WC（1-2）

4
7
,
3
0
0

80,000

8,000 3,000 1,500 3,500 4,000 4,000 4,000 4,000 8,000 4,000 12,000

1
4
,
0
0
0

3
3
,
3
0
0

8
,
0
0
0

2
,
8
0
0

1
0
,
8
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
09
,
0
0
0

8,0008,0008,0008,0008,000 8,000

80,000

105,400

4
,
0
0
0

8
,
0
0
0

5
,
5
0
0

8,000 8,000 8,000

4,0004,000

13,475

2,800

4,0005,6502,000 4,000

1
,
0
0
0

2
,
5
0
0

4
,
7
0
0

3
,
3
0
0

2,350

5
,
5
0
0

5
,
5
0
0

1
,
0
0
0

1
,
5
0
0

2,180

5
,
4
0
0

4
,
5
0
0

4
,
5
0
0

3,000

1,500

4,400

2
8
,
1
0
0

6,000

1
,
5
5
0

2
,
5
0
0

6,000

1
,
5
5
0

4
,
6
5
0

3
,
6
5
0

5
0
0

5
0
0

25,400

4,000 4,000 4,000 6,200 13,000 6,200

5
,
1
7
0

5
,
0
0
0

4
,
5
0
0

4
,
5
0
0

5
,
4
0
02
,
5
0
0

1
,
4
9
0

6
,
5
0
0

25,400

1,425

1
,
6
4
0

5
,
5
0
0

2
,
5
0
0

6,2006,5006,5006,200

1
,
6
2
5

22,100 1,360

2
,
3
3
5

4,000

2
,
4
0
0

5
,
7
6
0

2
,
1
4
5

9
,
0
0
0

3
,
0
0
0

2,325

3
,
5
5
5

3
,
2
6
5
.
1
5

2
,
5
0
0

6
5
0

5
,
9
5
0

1
,
4
0
0

8,000

650

2,860 33,140

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4,200

3
0
0

4,000

4
5
0

19,300 4,700

18
00

跳
び

箱
跳

び
箱

跳
び

箱
跳

び
箱

跳び箱

跳び箱

得
点

版

移動式
鉄棒(2人)

移動式
鉄棒(2人)

マ
ッ

ト
1
0
枚

積
み

マ
ッ

ト
1
0
枚

積
み

ボール
カゴ

ボール
カゴ

得
点

版

ボール
カゴ

X6 X7 X8 X10X9X2 X4 X5X3

Y1

X1

Y5

Y6

Y7

Y8

Y9

Y10

Y11

X11 X15X14X13X12

Y3

Y4

Y1

Y2

Y3

Y4

Y6

Y8

N

・講堂の柱配置整理と面積縮減（法的条件）による講堂の平面調整
　→ステージ、アリーナの形調整（ステージを縮小し、アリーナの広さ維持）
　→ステージ昇降は収納型移動式階段
　→トイレ・更衣室廻りの平面整理（男子小便器1器増）
　→体育館玄関は体育館単独使用

4口

8口
4口

4口

通級エリアの前に、
戸や仕切りは必要でしょうか。

マジックミラー
幅1.4m×高1m程度

8口

・講堂の柱の大きさの関係と、
　移動間仕切がある運用を総合的にみて、
　通常学級と特別支援学級の配置を入替え

家庭科室と
配膳室・用務員室・ゴミ置場の
配置入替え

家庭科室生活科室

【資料１－１】

黒板

2

4

28

4

受付カウンター

受付カウンター

＜確認の視点＞
　・児童・職員の学校生活：水栓・流し台、歯磨き、ゴミ出し、休憩
　・音の配慮、視線の配慮
　・使い勝手：戸の開け閉め、開き勝手

職員休息の場を検討
又は、児童着替えスペース

廊下天井無しエリアの照明計画

ステージの舞台運用の確認
ブドウ棚、舞台照明、吊りバトン、各種舞台幕は、
今でも必要でしょうか。



消消

消

消

消 消

消

消

消消 消

消

消
消

２階平面図　Ｓ＝1/200

普通教室
（通常学級）

普通教室
（通常学級）

普通教室
（通常学級）

普通教室
（通常学級）

普通教室
（通常学級）

音楽
準備室

普通教室
（通常学級）

（2-2） （2-3） （2-6） （2-7） （2-8）（2-1）

吹抜（1）

ステージ上部
（上部ブドウ棚）

屋根８（デッキテラス）

庇１

庇２
庇３

庇５

PS

児童会室
教材室

普通教室
（通常学級）

図書室

普通教室
（通常学級）

集中読書エリア

司書
エリア

（2-4） （2-5）

（2-2）

庇４

階段踊り場

PS
機械室

教材室
（2-1）

教材室
（2-3）

教材室

DS/EPS（2-3）

普通教室
（特別支援学級）

PS

（2-1）

屋根９

書架 書架

階段(2)
DN

吹抜(3) PS

SK

SK

SKPS
SK

PS

PS

吹抜(5)

EPS

DS

（2-1）

（2-1）

吹抜(2)

UP

UP

階段(1)

ベンチ

女子WC
（2-1）

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ
　　　　WC（2-1）　　 

（2-4）

EV
（15人用）

ギャラリー

廊
下

（
2
-
5
）

廊
下

（
2
-
6
）

廊
下

（
2
-
3
）

廊
下

（
2
-
4
）

水飲み場
（2-2）

廊下（2-2）

廊下（2-1）

教師
ラウンジ

図工
準備室

図工室

吹抜(4)

階段(3)

キ
ャ

ッ
ト

ウ
ォ

ー
ク

キ
ャ

ッ
ト

ウ
ォ

ー
ク

アリーナ上部理科室

理科
準備室

音楽室

男子WC
（2-2）

女子WC
（2-2）

男子WC
（2-1）

倉庫
（2-1）

水飲み場
（2-3）

水飲み場
（2-4）

水飲み場
（2-1）

普通教室
（特別支援

学級）
（2-3）

普通教室
（特別支援

学級）
（2-2）

EPS
（2-2）

DS
（2-2）

ﾊﾞｽﾄﾞﾗﾑ

ﾃｨﾝﾊﾞﾆ

ｼﾝﾊﾞﾙx2

鉄琴鉄琴

ﾊﾞｽﾄﾞﾗﾑ

ﾊﾞｽﾄﾞﾗﾑ

ｼﾝﾊﾞﾙx2

ﾊﾞｽﾄﾞﾗﾑ

ﾃｨﾝﾊﾞﾆ ﾃｨﾝﾊﾞﾆ

ﾊﾞｽﾄﾞﾗﾑ

ﾃｨﾝﾊﾞﾆ

ｸ゙ ﾗﾝﾄ
ﾞﾋ゚

ｱﾉ

ﾊﾞｽﾄﾞﾗﾑ

ﾃｨﾝﾊﾞﾆ

琴

琴

琴

琴

鉄琴

鉄琴

鉄琴鉄琴

鉄琴

64.00㎡

RD 100Φ

RD 75Φ RD 75ΦRD 75Φ

RD 75Φ RD 75Φ RD 75ΦRD 75Φ

RD 75Φ RD 75Φ

RD 100Φ

T

T

T T

T

T

T T

T T

T

T

N
S

N
S

N
SN
S

SS

SS

NS

NS

RD 100Φ

SS SS

SS SS

DN

DN

DN

DN
NS

NS

RD 100Φ RD 100Φ

UP DN

手摺(3)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(2)

改質アスファルトシート防水(非歩行)
手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺（1）

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(1)

手摺(2)手摺(2)

25,400

12,0004,0004,00012,0008,0004,0004,0004,0004,000

80,000

8,000

1
,
2
0
0

1
,
8
0
0

10,800

8,0008,0008,0008,000 8,000 8,000

25,40080,000

105,400

24,495

8,000

4
,
9
2
0

2
,
6
9
0

8,000 8,000 8,000

4
7
,
3
0
0

1
0
,
8
0
0

3
,
2
4
0

3
3
,
3
0
0

1
4
,
0
0
0

4
,
5
0
0

5
,
0
0
0

4
,
5
0
0

4
,
5
0
0

5
,
4
0
0

5
,
4
0
0

4
,
5
0
0

5
,
5
0
0

6,5006,500

4
,
0
0
06
,
5
0
0

2
,
5
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

6,200

4,000

3
2
0

9
,
0
0
0

2,3252,0002,0753,6003,000 2,0006,00021,600 4,0005,000 2,400 5,650 2,350

1
,
9
8
5

1,905
1,855

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

4,000

4
2
0

4
2
0

2
,
4
0
0

5
,
7
6
0

1
,
9
4
5

8
,
0
0
0

5
,
5
0
0

3
0
0

6,200 1,150

4,000 12,000

2,750 3,250

1
,
9
4
5

X1 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10

Y1

X13 X14 X15X2 X3

Y4

Y5

Y6

Y7

Y8

Y9

Y10

Y11

Y1

Y2

Y3

Y8

X11 X12

Y4

Y6

Y3

8口

4口

8口

8口

図工室 図書室 理科室

音楽室

タブレット・ラック充電エリア、
兼、児童と先生の交流の場
（間仕切や戸は無し）

【資料１－２】

黒板

黒板 黒板

＜確認の視点＞
　・児童・職員の学校生活：水栓・流し台、歯磨き、ゴミ出し、休憩
　・音の配慮、視線の配慮
　・使い勝手：戸の開け閉め、開き勝手

廊下天井無しエリアの照明計画
ギャラリーは授業や休み時間やスポ少での
多様な運用と、南面採光確保から、
倉庫を設けず一体空間でスペースを確保します


